
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 30. března 2017
Č. 64, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

4
6

0
7

1

VÍTKOVÁ: MĚLA JSEM
HODNĚ POMALÉ LYŽE
V OBŘÍM SLALOMU ZÁVODILI TAKÉ KRPÁLEK NEBO ŠVANCARA STRANA 12

Svátek slaví: Arnošt/Ernest

Brexit je tu, písemně. A také ohlasy
Velká Británie definitivně potvrdila záměr opustit Evropskou unii v dopise
adresovaném šéfovi Evropské rady Donaldu Tuskovi. Více na straně 6 AP

inzerce

39% z nás
nerozumí
poradcům
Problém finančního sektoru. Nesrozumitelnost
obchodních podmínek trápí velkou část Čechů.
Jak to máme doma. Průzkum ukazuje, že pro 92 %
rodičů je oblast financí součástí výchovy dětí STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. března 2017 02

Znalosti kolem pe-
něz jsou u Čechů
průměrné. Problém
mají hlavně mladí.

Kdo je finanční arbitr? Možná
i vy s odpovědí váháte nebo
úplně tápete. I taková otázka
zazněla v průzkumu České
bankovní asociace (ČBA), kte-
rý měl za úkol změřit finan-
ční gramotnost Čechů.
Výsledky například zjistily,

že 39 procent z nás nerozumí
doporučení finančních porad-
ců a odborníků. „Používají to-
tiž jiné termíny a výrazy. Na
to by se měl bankovní sektor
zaměřit,“ říká Jana Hamano-
vá, ředitelka agentury SC&C,
jež průzkum realizovala.
Podle gestorky finančního

vzdělávání ČBA Heleny Bry-
chové je ale příčin více. „Dal-
ším důvodem je, že jsme zahl-
ceni informacemi. Ve snaze
zachránit spotřebitele před
ním samým není zrovna ces-
tou zavalit ho mnoha infor-
macemi,“ myslí si Brychová.
Svůj podíl na o něco horší

srozumitelnosti mají podle
ní také změny v legislativě.
„Nový zákon o spotřebitel-
ském úvěru nás nutí použí-
vat tento přesný slovník, lidé

pak nemají čas sedět v ban-
kách delší dobu.“
S tím souhlasí také odbor-

ník na finance Andrzej Macu-
ra: „Když si vezmete různé ob-
chodní podmínky, není to
zrovna jednoduché čtení. My
se snažíme jednat s klienty
lidsky. Řada z nich je ale tako-
vých, že se ani nechtějí zají-
mat. Například řeknou, ať to
nějak nastavím, že to nechají
na mně,“ vysvětluje Macura,
spoluzakladatel projektu Fi-
nance s úsměvem.
Průzkum celkově ukázal,

že oproti loňsku se index fi-
nanční gramotnosti zlepšil

o jediný bod, na 55 ze sta. Jde
tedy spíše o průměr.

„Naše znalosti se dlouho-
době příliš nezlepšují. Často
je to proto, že jsme si ke svě-
tu financí vybudovali negativ-
ní vztah. Peníze pro nás často
znamenají jen počty a spous-
tu definic,“ říká Brychová.

O něco lépe jsou na tom
starší lidé. „Ti už mají zkuše-
nosti a znalosti. S konkrétní-
mi situacemi se v životě setka-
li a museli je řešit. Je třeba
tedy cílit na mladou genera-
ci,“ upřesňuje Brychová.

Výrazně úspěšnější jsou
také vysokoškolsky vzdělaní

lidé. Zajímavé je srovnání po-
hlaví. Muži měli o šest bodů
více než ženy. „Vysokoškol-
sky vzdělaní muži se tak bu-
dou ve financích orientovat
více než ženy,“ uvádí k tomu
Hamanová.

Muži se také více věnují
svýmdětem, když s nimimlu-
ví o financích. „To je pro nás
překvapivé a zároveň potěšu-
jící zjištění,“ směje se Brycho-
vá. Rodiče si podle ní začínají
uvědomovat význam vědo-
mostí z oblasti financí a sami
se je snaží do výchovy dětí za-
řazovat. Dělá to tak 92 pro-
cent českých rodičů.
Mnoho z nich si ale myslí,

že by hlavní roli ve vzdělává-
ní o základních finančních té-
matechměly hrát školy. Para-
doxní je, že jen 58 pro-
cent z dotázaných ví, že zákla-
dy finanční gramotnosti jsou
už několik let povinné ve
školních osnovách.
Jen čtvrtina Čechů si myslí,

že výuka na školách přináší
pozorovatelné výsledky. Stej-
né procento dotázaných však
tvrdí opak. „Zkrátka záleží na
tom, jestli se na školu rodina
spoléhá, či nikoliv,“ doplňuje
Brychová.

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

VyhRaJTE
vOlNé vsTUPENKy DO KiNa K filMU Ghost in the shell!

SOUTĚŽní OTázka
Ve kterém roce se narodila scarlett Johansson?

a) 1984 b) 1982 c) 1980

Instrukce k soutěži:

své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnocinaadresuvyhraj@metro.cz
ve tvaru JMéNO, PŘÍJMENÍ,
aDREsa, TElEfON, sPRÁvNÁ
ODPOvĚĎ (a, B, nebo C), do
předmětue-mailu uveďte : GHOsT.
Pět soutěžících se správnou odpo-
vědívyhrávápodvouvstupenkách
do kina. výherce bude kontak-
tován e-mailem do 3 pracov-
ních dnů. více informací o pravi-
dlech soutěže a vyzvednutí cen
najdete nawww.metro.cz

S C A R L E T T
J O H A N S S O N

V KINECH ve 2D a 3D OD 30. 3.
/OfficialGhostInTheShell GhostInTheShell-Film.cz #GhostInTheShell

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Krátce

Stávka řidičů
autobusů
Nízké mzdy zastaví čes-
ké linkové autobusy. Ři-
diči budou 6. dubna, po
celý den do půlnoci,
stávkovat. Šoféři totiž
od krajů nedostávají to-
lik, kolik stát od ledna
stanovil jako minimální
mzdu. iDNES.cz

inzerce

Pyšná
Pracovníci společnosti
Barrandov Studio začali
v galerii zámku v Telči
připravovat výstavu kos-
týmů a rekvizit z pohád-
ky Pyšná princezna. Film
režiséra Bořivoje Zemana
měl premiéru před 65
lety. Jeho část vznikala
v kulisách telčského zám-
ku. Výstava začne v sobo-
tu 1. dubna, potrvá do
konce roku. Na snímku
nahoře je kopie hrající
květiny z pohádky. 2x ČTK

Citát

Téměř čtvrtina Čechů
přiznala, že světu fi-
nancí nerozumí vůbec.
JANA HAMANOVÁ
ŘEDITELKA AGENTURY SC&C

Třetina z nás nerozumí
finančním odborníkům

Máte u sebe mobil a jste na Fa-
cebooku? Nebo u svého počíta-
če? Včera dopoledne dostala fa-
cebooková stránka deníkuMe-
tro svého třináctitisícího příz-
nivce. A další přibyli během
dne. Protože si Metro právě čte-
te, dejte nám také palec naho-
ru. Můžete navrhovat obsah
bublin na čtenářské stránce
nebo odpovídat na ankety a ob-
jevovat se na stránkách dal-
ších vydání. Hezký den. MET

Seriál Bankovkovi

Od pondělí 3. dubna začne
stanice ČT:D vysílat pořad,
který je určen hlavně pro děti.

● Každé pondělí od 15.45 ho-
din se budou děti učit spo-
lečně se skupinkou mladých
lidí základy o financích.

● „Ožijí zde postavy volně od-
hozené z českých bankovek,
které bydlí v pronajatém
bytě studentského typu,“
říká za ČT Lukáš Horký a do-
dává: „V každém díle se vy-
skytne problém a někdo na-
bízí řešení.“ Inspirací pro
tvůrce byly seriály Přátelé
a Čtyřlístek.

13.001 Dejte
na Facebooku
palec nahoru



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. března 2017 03

Teplou koupel má rád každý.
Pro suchou pokožku není však
koupání a sprchování pří-
nosné. I když to zní zvláštně,
teplá voda kůži ještě víc vysu-
šuje. Ta je po koupeli popra-
skaná a podrážděná. Co
s tím?Měli by se všichni, kdo
mají suchou nebo atopickou
pokožku, koupání vyhnout?

Není třeba! Řešení pro děti
i dospělé představuje olejová
koupel Linola Fett Ölbad*.
Linola chrání pokožku před
vysušujícím účinkem vody.
Koupání s Linolou Fett
Ölbad* tak bude příjemné
i pro extrémně suchou kůži.

Dr. August Wolff GmbH & Co. KG Arzneimittel 33532 Bielefeld, Německo
Výhradní zastoupení: MEDAC, spol. s r.o., Brno.

*Linola Fett Ölbad je registrovaný léčivý přípravek k vnějšímu užití. Čtěte
pozorně příbalový leták. Více informací žádejte u svého lékaře nebo lékárníka.

LinolaFettÖlbad

Také pro
sprchování!

Když jevašekuže
pokoupánísuchá

˚

Ponořte se
s Linolou

K dostání
v lékárnách

www.
linola

.cz

inzerce

Sportovními stavbami se za-
bývá několik desetiletí. Archi-
tekt Miloš Kopřiva v rozhovo-
ru pro Metro nastínil, že by se
měl řešit národní stadion spo-
lečný pro fotbal a atletiku.

Jak se řešily sportovní stav-
by v 50. a 60. letech? Na-
stal rozdíl s politickým
uvolňováním v roce 1968?

Tělovýchovaměla tehdy své
ministerstvo, a proto se řešila
výstavba infrastruktury cent-
rálně, tedy přes ČSTV. V Praze
se pochopitelně koncentrova-
ly zájmy jednotlivých sportov-
ních svazů a TJ, které v té
době převzaly direktivně z po-
litického rozhodnutí pod sebe
všechny sokolské jednoty.
S politickým uvolňováním
v roce 1968 souvisela první
kandidatura Prahy na LOH
1980, která se plánovala na
Maninách, vojenská okupace
v srpnu tuto spontánní akci
pořadatelům uzmula ve pro-
spěch Moskvy. Architektonic-
ky se dá říct, že na ústřední
areál na Maninách, který by
byl vybudován podle vítězné-

ho návrhu z architektonické
soutěže, žádný z komplexů so-
větské olympiády neměl.

Proč v Praze nejde posta-
vit stadion pro dějiště zá-
pasů více klubů? V jiných
evropských metropolích
to lze...
Důvodem, proč má hlavní

město několik fotbalových
stadionů, je částečně tradice.
Jiný příklad je Dukla, která
byla politicky jako armádní
klub totalitním režimem pre-
ferována. Z urbanistického
hlediska je stísněnost v obyt-
né zástavbě asi největší pro-
blém u stadionů Bohemians

i Viktorie. Magistrát nedoká-
zal nikdy jasně definovat svo-
je územně plánovací priority
vůči fotbalovému lobbingu,
proto bude v Praze pět stadio-
nů na fotbal, nikdo nebude
hrát na stadionu Evžena Ro-
šického na Strahově a jediný
areál, kde je společně atleti-
ka i kopaná, je na Dukle. Je
třeba se vážně zabývat otáz-
kou jednoho národního sta-
dionu pro atletiku i fotbal
v Praze. Jsou příklady, v Paří-
ži Stade de France či v Berlí-
ně, kdy se dá provozovat spo-
lečný stadion. Je třeba si uvě-
domit, kolik je lidí, kteří po-
třebují být ze zdravotních dů-
vodů pohybově aktivní, a vy-
budovat pro ně v Praze po-
třebnou infrastrukturu.

Může Praha pořádat obří
akci, jako je olympiáda?

Ano, mohla by ji mít, ale až
poté, co učiní víc pro zdraví
svých obyvatel. Kandidatura
Prahy na LOH 2016 s areálem
v Letňanech měla to štěstí, že
ji nikdo namezinárodní úrov-
ni nebral vážně. PUR, ROW

Miloš Kopřiva ARCHIV M. K.

Hrdinky. Zachránily dítě
Dvě spolužačky ze ZŠ Mutěnická v Brně Sára Bukovská
(vlevo) a Izabela Jefimova včera převzaly ocenění od jiho-
moravských politiků a policie za záchranu dvouletého
dítěte. Případ se stal v polovině ledna, dívky viděly, jak
se v polozamrzlé řece Svitavě nachází malá holčička.
Žačky neváhaly a zachránily ji. Policie, která dojela na
místo, zjistila, že na břehu leží opilý muž. Měl holčičku
na starosti. Naměřili mu 3,5 promile. Případ ještě není
uzavřený, muže zřejmě postihne trest. ČTK

Olympiáda v Praze? Možná,
ale musí být brána vážně

UŽÍT SI ŽIVOT



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. března 2017 04

• Vyber si milenku dle jejích
nahých foteček! Napiš SMS ve
tvaru 60FKT a text na 909 15 40
• Nehledám vztah, chci DIS-
KRÉTNÍ SEX BEZ ZÁVAZKŮ!
Jana 40. T: 909 801 801 nebo
mi piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 35GXJ a tvůj text!
• Mou sny naplní jen pořádný
samec bez zábran! Jedinečné
chvilky plné SEXU! Marie 61.
Ozvi se mi na 909 80 50 40

kód GVD33

• ÚspěšnáMartina(55),alene-
šťastná, protože mi chybí SEX.
Nemám moc času, ale i RYCH-
LOVKA mě udělá šťastnou. Od-
měním se ti! Vytoč 909 90 99 25
nebomi napiš SMS na 909 15 50
s kódem15SFZ a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníky na
úklid vagónů v Praze. Ubytová-
ní možné. Tel. 972225727 128144

Starožitnosti
• Čínské, mongolské, japon-
ské, turecké, perské obrazy i
jiné starožitnosti z těchto
zemí, z porcelánu, bronzu, ja-
deitu ap. koupí sběratel. T:
776358865

121572 Finance - nabídka
• Pozor, pozor! Využijte 25 %
slevu na Vaši předschválenou
online půjčku, a to až do výše
15.000 Kč. Slevový kód: 777 -
více na: www.COOLCREDIT.CZ127338

Soud řeší zneužíva-
ní studentů. Přípa-
dů v Česku přibývá.

Bývalý ředitel pražské Střední
školy elektrotechniky a strojí-
renství Lumír Kymr se včera
přiznal ke zneužívání studen-
tů. „Pravděpodobně jsem ne-
chtěně poškodil ty, na kte-
rých mi záleželo a kterým
jsem chtěl pomoci. V té době
jsem si neuvědomoval, že by
moje jednání mohlo být v roz-
poru se zákonem,“ vypověděl
Kymr u Obvodního soudu pro
Prahu 6.

Jedenašedesátiletý muž je
od dětství členem střediska
Bukanýři, do jehož chaty v Jo-
sefově Dole bral své studenty
na tábory. Podle soudu v le-
tech 2010 až 2016 masíroval
deset svých studentů, spal
s nimi nahý, sprchoval se
s nimi nebo vzájemněmastur-

bovali. Za znásilnění, sexuální
nátlak a ohrožení výchovy dí-
těte muži hrozí až desetileté
vězení.

Sexuálně zneužívaných
dětí každým rokem přibývá.
Stejně tak roste i počet dětí tý-
raných a zanedbávaných. Za-
tímco v roce 2005 se úřady za-
bývaly zhruba dvěma tisíci pří-
pady, v roce 2015 dostaly už
přes devět tisíc oznámení. Vy-
plývá to z údajů ministerstva
práce o ochraně dětí. Čísla za
loňský rok zatím nejsou k dis-
pozici.

Pokud jsou děti zneužívá-
ny,majímožnost se obrátit na
Linku bezpečí. „Takto nároč-
né téma je někdy jednodušší
popsat než o něm mluvit. Pro-
to máme k dispozici taky chat
nebomailovou poradnu,“ říká
Peter Porubský, vedoucí Linky
bezpečí. Loni linka přijala na
telefonním čísle 116 111 sko-
ro pět set podnětů, které sou-
visely se sexuálním zneužívá-
ním.MAREK HÝŘ

Bývalý středočeský hejtman
se brání proti prezidentu Mi-
loši Zemanovi. Podal na něj
k Ústavnímu soudu stížnost.
Chce se domoci toho, aby se
Zeman zdržel jakýchkoli pří-
mých či nepřímých zásahů
do jeho korupční kau-
zy související s rekon-
strukcí zámku
Buštěhrad. Rath byl
za korupci nepravo-
mocně odsouzen na
8,5 roku ve věze-
ní. ČTK

Loučení se
Špinarovou
Na Masarykově náměstí
v Ostravě vzniklo pietní
místo, kde lidé zapalují
svíčky a vzpomínají na oblí-
benou zpěvačku Věru Špi-
narovou. Poslední rozlouče-
ní pro veřejnost proběhne
v sobotu v krematoriu ve
Slezské Ostravě. O smrti
mluvil pro iDNES.cz její syn
Adam Pavlík, který ji odve-
zl na koncert, kde zkolabo-
vala. „Snažili se mě utěšit
tím, že mamka celou dobu,
co v nemocnici byla, vůbec
nic necítila ani netrpěla,“
řekl a dodal, že poslední
slova, která mu řekla, byla:
„Je po mně.“ MAFRA

Bývalý předse-
da Akademie
věd Jiří Dra-
hoš bude mít
v prezident-
ských volbách
podporu pře-

devším od městských voličů.
Shodují se na tom politologo-
vé. Nepředpokládají přitom,
že by přebral některé voliče
Miloši Zemanovi, spíš bude
konkurencí pro ostatní Zema-
novy vyzývatele. „Drahoš má
podporu části pražského nebo
brněnského městského volič-
stva,“ řekl politolog Miroslav
Mareš. K jeho kandidatuře se
vyjádřili také někteří politici.
PodleministraMilana Chovan-
ce je Drahošova účast v boji
o Hrad zpestřením. Ministr za-
hraničí Lubomír Zaorálek
řekl, že to bude mít těžké.
Musí v krátké době oslovit lidi,
kteří ho dříve neznali. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Potrestáni

Nejznámější případy sexuální-
ho zneužívání nezletilých:

● Loni policisté po deseti
letech dopadli ve Finsku
sportovního trenéra Martina
Šimůnka, který byl odsou-
zen za pohlavní zneužívání
dvou nezletilých dívek. Šimů-
nek byl nejprve odsouzen
na sedm let, později mu Nej-
vyšší soud trest o dva roky
snížil. Bývalý mistr republiky
ve sportovní akrobacii měl
do vězení nastoupit v roce
2006, místo toho ale utekl.

● Dirigent a sbormistr Bohu-
mil Kulínský je známý přede-
vším vedením dětského pě-
veckého sboru Bambini di
Praga od roku 1977 do své-
ho zatčení v listopadu 2004.
Trest 5,5 roku dostal za to,
že osahával 19 mladých
svěřenkyň na intimních
partiích, přičemž se šesti
z nich podle soudu i souložil.

Drahoš. Volba
bude zajímavá

Intimní

Zprávy krátce

Ilegální pálenice
se dostala
do muzea
Přístroje zabavené poli-
cií postupně zaplňují Mu-
zeum lidových pálenic
ve Vlčnově na Uhersko-
hradišťsku. Novinkou je
černá pálenice, která
byla instalována do ku-
chyňské linky v bytě pa-
nelového domu. Patří
tak k 50 dalším přístro-
jům, jež policie při záta-
zích na nelegální výrobu
alkoholu zabavila.

Trest pro
Nečesaného.
Není znám
Nejvyšší soud už rozhodl
o dovolání Lukáše Ne-
česaného, ale zatím ne-
uvede jak. Nejprve musí
vypracovat odůvodnění,
pak se bude doručovat
účastníkům řízení. Neče-
saný, syn vlivného ředite-
le liberecké nemocnice,
dostal 13 let za pokus
o vraždu kadeřnice v Ho-
řicích na Jičínsku. Na
rozhodnutí NS čeká na
svobodě. ČTK, MET

inzerce

Rath. Stížnost
na Zemana

Ředitel s žáky
masturboval



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Žádné
připalování

Sada 5 hrnců s poklicemi a pánve
Prvotřídní nerez zpracování
Extra silné sendvičové dno
Vhodné pro všechny typy sporáků

Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 3. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Domácí šunka
bez éček

Nerezový šunkovar 1,3 l
Vyrobí 1 kg šunky naráz
Obsahuje teploměr

Extra
odolný

Pekáč odolný proti poškrábání
Tvrdé titanové částice
Vhodný i na indukci
Rozměry 39,5 × 22 × 11 cm

Tescoma sada TULIP 11 dílů 724011.00

BANQUET Šunkovar nerezový AKCENT
BANQUET Pekáč PREMIUM dark brown

Ty nejlepší
steaky

Pánev na steaky s průměrem 28 cm
Ideální na prudké restování a grilování
100% přírodní materiál, vhodná i pro indukci
Možnost použití v troubě do 180 stupňů

de Buyer Ocelová pánev 28cm
Mineral B Element DB561028

-23 %

5 499,-

3 499,-
obj. kód: ETS124

-36 %

1 499,-

1 199,-
obj. kód: DEBU004

519,-

399,-
obj. kód: VPB0001

1 199,-

899,-
obj. kód: VEPBP001

-25 %

Tlakové hrnce, objem 6 a 4 l
Třívrstvé sendvičové dno
Otevírání jednou rukou
4 pojistky, skleněná poklice

Tlakový hrnec PRESIDENT
DUO 4.0 a 6.0 l 702748.00

Tlakový hrnec z nerez oceli
Držadla z odolného plastu
Bezpečnostní ventil, objem 4 l
Vhodný pro všechny typy sporáků

Tlakový hrnec 4l
Pression LTDSD4

Vhodný pro všechny typy sporáků

-26 %
Nejlépe pracují pod tlakem

5 499,-

3 999,-
obj. kód: TESTH001

1 890,-

1 399,-
obj. kód: LAMTH001

-27 %

Vše pro pečení a vaření

Slevy na pomocníky
do kuchyně
Nakupte teď se slevami až 36 %

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-20 %Dárek
k nákupu

Dárek
k nákupu

Dárek
k nákupu



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 30. března 2017 06

Po 40 letech opustí
evropský blok.

„Je to šance pro dnešní gene-
raci, jak vybudovat lepší bu-
doucnost,“ řekla včera brit-
ská premiérka Theresa Mayo-
vá. Datum 29. března se do
historie Evropské unie zapíše
jako den, kdy Velká Británie
oficiálně spustila proces od-
chodu z Evropské unie. Ost-
rovní stát, který u integrace
evropských států stál, společ-
nost po 40 letech opouští. Pro
brexit se voliči rozhodli v loň-
ském referendu. Podle prů-
zkumů je k tomu motivovala
především touha po omezení
imigrace. Vše začalo dopi-
sem, který včera obdržel
předseda Evropské rady Do-
nald Tusk od britského velvy-
slance při EU Tima Barrowa
(na snímku vlevo).

Mayová dodala, že má plán
na nové zvláštní partnerství
s Unií. S Bruselem chce mít
„nový, speciální a hluboký
vztah“. Dohody s EU chce pre-
miérka dosáhnout do dvou
let. Londýn podle ní rovněž
hodlá co nejdříve zaručit prá-
va občanů EU v Británii. Do-
pis aktivující článek 50 Lisa-
bonské smlouvy o fungování
EU krátce před vystoupením
Mayové doručil Tuskovi brit-
ský velvyslanec při EU Tim
Barrow. Mayová také uvedla,
že respektuje, že není možné
zůstat na evropském jednot-

ném trhu, aniž by nebyl záro-
veň zachován volný pohyb ob-
čanů. Dodala, že brexit bude
mít „důsledky“, ale že je v zá-
jmu Spojeného království
i Unie, aby celý proces měl co
nejhladší a spořádaný prů-
běh. Vyslovila se také pro „co
nejužší bezpečnostní spolu-
práci“ s Bruselem. „Až budu
v příštích měsících sedět

u jednacího stolu, budu zastu-
povat každého jednotlivce
v celém Spojeném králov-
ství,“ řekla Mayová a dodala,
že bude reprezentovat také
občany (členských států) EU,
jimž se tato země stala domo-
vem. S formálním spuštěním
brexitu podle ní nastala doba,
kdy by měli obyvatelé Britá-
nie držet při sobě. ČTK, MET

Neobvyklý případ usmrcení
dospělého člověka krajtou
oznámila místní policie z in-
donéského ostrova Sulawesi.
Při pátrání po nezvěstném
25letém zemědělci Akbarovi
na palmové plantáži nalezli
vesničané sedmimetrovou

krajtu mřížkovanou, která
zjevně zažívala rozměrnou
kořist. Vesničané pojali nebla-
hé tušení.
„Dostali podezření, že ten

had snědl Akbara,“ řekl pro
BBC okamžiky hrůzy mluvčí
policie na západním Sula-

wesi. Hada zabili a rozpárali.
V jeho útrobách našli natráve-
né tělo člověka. „Uvnitř byl
skutečně Akbar,“ vylíčil poli-
cista.
Krajta mřížkovaná patří

mezi nejdelší plazy na světě.
Své oběti nejdříve uškrtí,

poté je pozře. Experti upozor-
ňují, že palmové plantáže
pro ni představují ideální lo-
viště. Větší exempláře loví
opice, psy či divoká prasata.
Zřídka dochází k případům,
kdy krajta napadne i dítě. Na
dospělé lidi si však had větši-

nou netroufne. Právě člověk
je jediným nepřítelem. Kraj-
ty se stávají obětí lovců kvůli
krásně vzorované kůži. Pro
místní obyvatele v jihový-
chodní Asii, Indonésii a Filipí-
nách je také zpestřením jídel-
níčku. iDNES.cz, MET

Zprávy krátce

Dopis od premiérky Theresy Mayové AP

Bob Dylan si konečně
převezme Nobelovku
Americký hudebník Bob Dylan o víkendu převezme
ve švédské metropoli Stockholmu Nobelovu medaili
a diplom, které mu jako držiteli Nobelovy ceny za
literaturu z roku 2016 patří. Dylan se v prosinci nezúčast-
nil slavnostního předávání cen ani nevyslal nikoho, kdo
by za něj ocenění převzal. Pětasedmdesátiletý Dylan je
prvním písničkářem, který prestižní Nobelovu cenu do-
stal. Švédská akademie ho vyznamenala za vytváření poe-
tických novotvarů ve velké tradici amerického písničkář-
ství. Akademie se setkala s rozporuplnými reakcemi na
toto své rozhodnutí. Zatímco někteří nevšední výběr hu-
debníka uvítali, jiným připadal absurdní. PROFIMEDIA.CZ

Británie spustila
svůj odchod z EU

Česko brexitem přichází o spojence

Nedělní masové demonstrace
proti korupci a zneužívání
moci v nejvyšších vrstvách
státnímoci se včera dostaly na
pořad jednání obou komor
ruského parlamentu, Státní
dumy a Rady federace. Sená-
tor Vjačeslav Marchajev navr-
hl prověřit majetkové poměry
premiéra Dmitrije Medvedě-
va, jehož údajně nelegálně na-

byté jmění bylo jedním z hlav-
ních důvodů víkendových pro-
testů. Pochody a demonstrace
ve zhruba 80 ruských měs-
tech vyvolal opoziční předák
Alexej Navalnyj zveřejněním
filmu, který obsahoval infor-
mace o majetku předsedy rus-
ké vlády, jehož hodnota prý
dalece přesahuje Medveděvo-
vy legální příjmy. ČTK

Maledivy se bojí
kolonizace Saúdů
Klidný život u průzračné-
ho moře by se brzy mohl
stát minulostí. Přírodu by
mohly nahradit betonové
turistické resorty. Obyvate-
lé oblíbených destinací na
Maledivách se bojí, že
masivní investice v řádech
miliard dolarů saúdsko-
arabských investorů změ-

ní jejich životy. Někteří do-
konce tvrdí, že vláda se
snaží část území Saúdům
fakticky prodat a místním
pak bude hrozit vysídlení.

Loupež těla
Enza Ferrariho
Italská policie odhalila sku-
pinu zločinců, kteří si chtě-
li vydělat peníze únosem

tělesných pozůstatků za-
kladatele automobilky Fer-
rari. Únosci hodlali požado-
vat za tělo Enza Ferrariho
pohřbené před 25 lety vý-
kupné od příbuzných či ve-
dení automobilky. Infor-
movala o tom policie z ital-
ského ostrova Sardinie.
Zločinný plán policisté ná-
hodně odhalili během vy-
šetřování obchodů se zbra-
němi a drogami. ČTK

Odchod Velké Británie by ne-
měl ovlivnit život Čechů, kteří
v ostrovním státě žijí.

● ČR bude při vyjednáváních
o odchodu Británie hájit prá-
va svých občanů tam žijících,
export a pracovní místa řekl
premiér Bohuslav Sobotka.

● Spuštění brexitu pro Česko
znamená ztrátu spojence
i ztrátu peněz v evropských

fondech soudržnosti, uvedl
vicepremiér a šéf KDU-ČSL
Pavel Bělobrádek.

● Brexit může zkomplikovat
referendum Skotů o nezávis-
losti na království. Skotská
vláda totiž s odchodem
z EU nesouhlasí.

● Konkrétní vyjednávání o brexi-
tu začne až v červnu, tedy
devět měsíců po referendu.

Útok krajty. Sežrala dospělého muže

Rusko. Prověřte příjmy
premiéra Medveděva



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 30. března 2017 07

490

1790

2190

5990

49901290

MÁME TRVALE VÝHODNÉ CENY!
CENY STOVEK OBLÍBENÝCH PRODUKTŮ
VAŠÍ RODINY UDRŽUJEME DLOUHODOBĚ
NÍZKO. ŘÍKÁME DOST VYSOKÝM CENÁM!
KAŽDÝ TÝDEN NAJDETE V ALBERTU DALŠÍ
A DALŠÍ TRVALE VÝHODNÉ CENY.

Sprchový gel Nivea
• 250 ml
• 100 ml = 19,96 Kč
• vybrané druhy

BASIC
Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l

BASIC oplatky
čokoládové
• 40 g • 100 g = 12,25 Kč
• vybrané druhy

Hořčice
francouzská
SNICO
• 180 g
• 100 g
= 9,94 Kč

Kuře
bez drobů
• chlazené
• 1 kg

Desperados
• perlivý ležák
s příchutí Tequily
• 0,33 l
• 100 ml = 6,64 Kč

Nepálské úřady vyzvaly horo-
lezce, kteří v letošní jarní se-
zoně zamíří na Mount Eve-
rest, aby pomohli se sběrem
odpadků zanechaných před-
chozími expedicemi na sva-
zích nejvyšší hory světa.
Odpadky budou členové

výprav shromažďovat v ob-
řích pytlích v druhém výško-
vém táboře, odkud by je
měli dopravit vrtulníky do
základního tábora. Očekává
se, že během nadcházející
jarní sezony se o zdolání
Mount Everestu pokusí stov-
ky horolezců a jejich průvod-

ců. Expedice obvykle přijíž-
dějí v dubnu a po aklimatiza-
ci se v květnu vydávají na vr-
chol. Při výstupu po sobě na
hoře nechávají množství od-
padků od kyslíkových lahví
přes stanové plachty a lana

až po klasické obaly od potra-
vin. Podle horolezců je nyní
především potřeba uklidit
druhý výškový tábor, kde zů-
stalo v letech 2014 a 2015
množství stanů a zásob po
výpravách, které byly kvůli

přírodnímkatastrofámnuce-
ny výstup předčasně ukon-
čit. Lezecká sezona v roce
2014 byla ukončena poté, co
16 nepálských průvodců za-
bila na Mount Everestu lavi-
na. Následující rok postihlo

na jaře Nepál ničivé zemětře-
sení, které si vyžádalo na de-
vět tisíc obětí. Otřesy půdy
rovněž utrhly lavinu, která
zavalila základní tábor na
Everestu a usmrtila osm-
náct lidí. ČTK

Vždy krok
od smrti
Říká se jim rooftroopeři.
Lidé, kteří jezdí po celém
světě, aby v dané lokalitě
dosáhli střechy nejvyšší
budovy a svůj výkon si
zdokumentovali. Jsou
noční můrou každého
správce výškové budovy,
ale jejich snímky jsou
dechberoucí. Toto jsou
Vladimir Sidorov a Ivan
Kuzněcov, oba z Ruska.
Vyfotili se v batmanském
obleku na vrcholu 420
metrů vysoké věže v čín-
ské Šanghaji. Vyfotil je
dron, který ovládal jejich
kamarád San Schadroff
(dole). PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Horolezci. Sbírejte po sobě odpadky



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 30. března 2017 08

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Volha je nejdelší
a nejvodnatější řeka
Evropy, vtéká do
Kaspického moře,
měří:
a) 1534 km
b) 2534 km
c) 3534 km

2 Index librorum
prohibitorum, seznam
knih, které katolíci
nesměli číst od roku
1559 do:
a) 1788
b) 1877
c) 1966

3 Náměstí Bedřicha
Smetany s radnicí
a morovým sloupem
leží v Českém:
a) Brodu
b) Rudolci
c) Dubu

4 U předsedů vlád se
odstoupení nazývá
demise, pokud
odstoupí hlava státu,
je to:
a) despocie
b) abdikace
c) legitimita

5 Kekal byla
blackmetalová, pak
experimentální kapela
z Indonésie. Název
znamená:
a) věčnost
b) hnus
c) nitro Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
b
,5
-a

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 21,7 °C
Rok výskytu: 1872

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 13
Max. 17

Min. 18
Max. 22

Min. 18
Max. 22

Min. 15
Max. 19

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy IV
14:45 Intuice

Povídka z cyklu Bakaláři
15:00 Abeceda hvězd
15:55 Kojak III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:55 Na pomoc životu – Jak
v léčbě diabetu

13:15 Chcete je?
13:20 Pohyby aneb Za

tajemstvím hlubinných
procesů Země

14:05 Neznámá Země – Svět
podle Thora Heyerdahla

14:25 Tábor X: Tajná škola
špionů (2/2)

15:10 Zapomenuté výpravy
15:35 Soukromé století
16:30 Velké stroje zblízka
17:20 Do neznáma (24, 25/39)
18:05 Turnov

20:00 Muž, který
vycházel z hrobu
Krimifilm (ČR, 2001). Hrají:
J. Kanyza, V. Cibulková,
M. Etzler, V. Postránecký,
F. Němec, D. Kolářová,
L. Švormová, M. Dvorská,
B. Klepl, M. Táborský,
T. Valík a další

21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:20 Gejzír
22:49 Výsledky losování

Šťastných 10
22:50 Na stopě
23:15 Taggart
00:55 AZ-kvíz
01:25 Objektiv
01:55 Toulavá kamera
02:25 Dobré ráno
04:55 Sváteční slovo spisova-

telky Petry Dvořákové
05:00 Žiješ jenom 2x

ČT1

18:35 Krasobruslení: MS
2017/Finsko

21:20 Cestománie
21:50 Karel IV., z Boží milosti

král
22:45 Klub osamělých srdcí

Drama (ČR, 2010)
00:10 Queer: El Medvědo
00:35 Sestřička Jackie V (3/10)
01:05 Doktoři (7/8)
01:50 Dobrodružství vědy

a techniky
02:20 Náš venkov: Na křížové

cestě
02:45 Už tichnou bílé skály
03:10 Divočina bez hranic
03:40 V zajetí železné opony
03:55 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-
-czeskie

04:20 Příběh třetí lidské
pochodně

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (6)
Seriál (ČR, 2017). Veruna
má narozeniny. Všichni pro
ni chystají dárek a oslavu,
až na jednoho... Šafáře.
Burák mu předá svůj
dárek, který chystal pro
Verunu, aby mu pomohl.
Když ale Šafář nepřijde na
oslavu Veruny a Burák za
něj musí zaskočit, začne
toho litovat. Hrají:
J. Dolanský, J. Prachař,
K. Leichtová, J. Polášek,
L. Polišenská, L. Krobotová

21:35 davinci
22:30 Castle na zabití IV (9)
23:20 Soudní síň
00:15 Inga Lindströmová: Děti

mé sestry
02:15 Návrat komisaře Rexe IX

(1, 2)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (724)
Seriál (ČR, 2017). Mezi
Otou a Marikou už to není
jen flirt. Ota uvažuje
o rozchodu s Kateřinou.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
K. Cibulková, M. Badinková,
M. Randová, M. Stránský

21:30 Prásk!
22:05 Čelisti

Dobrodružný film
(USA, 1975)

00:30 Odložené případy II (1)
Krimiseriál (USA, 2004)

01:20 Odložené případy II (2)
Krimiseriál (USA, 2004)

02:05 Robinsonův ostrov
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě (124)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku III
(9)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého třesku III
(10)
Sitcom (USA, 2009)

22:15 Vetřelec vs. Predátor
Sci-fi film (USA, 2004)

00:25 Nejsem do tebe blázen
(6)
Komediální seriál (USA,
2014)

00:55 Ospalá díra (7)
Mysteriózní seriál (USA,
2013)

01:50 Nejsem do tebe blázen
(6)
Komediální seriál (USA,
2014)

02:10 Applikace
02:40 Ospalá díra (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa (19)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (124)
14:05 Odložené případy II (1)
15:00 Odložené případy II (2)
15:55 Kriminálka Miami IV
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3219)

Seriál (ČR, 2017)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch III (18)
13:20 Návrat komisaře Rexe IX

(1, 2)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

15:25 Policie Hamburk II (2)
Mladší bratr. Krimiseriál
(N, 2007)

16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi III (8-11)
14:55 Teorie velkého třesku III

(7)
Zesílené vzpomínky.
Sitcom (USA, 2009)

15:20 Teorie velkého třesku III
(8)
Deficit lepicích kachen.
Sitcom (USA, 2009)

15:50 Futurama V (12)
16:20 Hvězdná brána IV (22)

Exodus. Seriál
(USA, 2000)

17:20 Kdo přežije: Caramoan (3)
18:15 Simpsonovi III (12-15)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka

Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2013?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity

„Co jsem to chtěla?
Á, rybí tuk!“

TEREZA ROHÁČKOVÁ
Facebook



*Nabídka platí od 31. 3. do 6. 4. 2017. Kup na www.alza.cz/hobby nebo volej 225 340 111

Odborník na smartphony

 225 340 111

Objednejte si nejnovější

a získejte příslušenství
v hodnotě 2 999 Kč*

Navštivte od 31. 3. do 6. 4.
showroom Alza.cz

v Praze 7 - Holešovicích
a soutěžte o Huawei P10

a další ceny.

Dárek k nákupu:

Držák na mobil „Podržfouňa“
v hodnotě 299 Kč



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 30. března 2017 10

Olympiáda v Praze? Možná,
ale musí být brána vážně

UŽÍT SI ŽIVOT
Jako každoročně vyrážíme vždy v březnu do ajurvédského
centra. Z původních několika průkopníků před více než 10
lety se jako sněhová koule nabalují další a další. A tak tipuji,
že naše početná skupina nechá na Srí Lance díky koktejlu na-
míchaného z ajurvédy, stobové metodiky kognitivně behavio-
rální terapie obohacené o všímavost hodně přes sto kilo. Zkus-
te se připojit s prvním dubnovým dnem i vy doma. Základ na-
šeho jídelníčku tvoří rostlinná strava – zařaďte v rámci před-
velikonočního odlehčení pozitivní změnu, třeba konzumujte
vícekrát denně zeleninu či vícekrát do týdne luštěniny, a za-

pojte tvořivost a zkoušejte
i nové druhy, kterých si budete
vědomě užívat. Zkusme se řídit
zenovým příslovím: Když jíš,
jez, když chodíš, choď. Při každo-
denní chůzi podél moře vnímá-
me zvuky moře, vítr, trénujeme
vědomou chůzi, sladíme dech
s rytmem chůze. Zkuste i vy vě-

novat optimálně půlhodinku denně chůzi, kdy nehodnoťte
pouze počet ušlých kroků, ale vnímejte všemi smysly proži-
tek z chůze. Pokuste si to užít v přítomnosti bez negativních
myšlenek týkajících se minulosti či budoucnosti. Důležité je
získat odstup od myšlenek, které nejsou obrazem skutečné
reality, ale jen produktem vaší mysli. Při večerním divadle,
kdy se nad mořem vytvoří různě barevné obrazce
z mraků, pochopíme pomíjivost okamžiku. Útvary z mraků
se stále mění a nikdy se neopakují. Stejně jako mraky nechte
i své myšlenky, zejména ty negativní, odejít. A závěrem?
Pokuste se alespoň jednou za den se na minutu zastavit, hlu-
boce nadechnout, vydechnout a podívat se kolem sebe, co pří-
jemného vás obklopuje, a vyjádřit za to vděčnost. Hned vám
bude na světě lépe.

Michael
Ott

Rozumím,
nerozumím, kašlu
na jejich rady.

Citát

Zkusme se řídit
zenovým příslovím:
Když jíš, jez, když
chodíš, choď.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Klára
Berková

S penězi umím
hospodařit i bez

jejich rad.

inzerce

Spěchat je dobré jen při chy-
tání blech, říkají Tataři. Vy se

s tím dnes zcela ztotožňujete. Zbrklost
vám rozhodně nehrozí.

Beran 21/3–20/4
Peníze jsouprostředekmoud-
rých a cíl hlupáků. To dobře

víte, když se rozhodnete pro investice, je
to pro vás hlavně zábava.

Váhy 23/9–23/10

Uran sMerkurem se spolčily,
aby vám přinesly informace,

které zřejmě rychle povedou ke změně
v oblasti práce a kariéry.

Rak 22/6–22/7
Jste rozvážní a opatrní, sou-
středění na detaily a máte

spoustu trpělivosti, takže je skvělý čas
vrhnout se na nové projekty.

Kozoroh 22/12–20/1

Nic vás dnes nezastaví v ak-
tivitách, které můžou posu-

nout vaši práci o level výš. Pravděpodob-
ně vás čeká i finanční odměna.

Býk 21/4–21/5
Už jste někdy uvažovali
o dobrovolnictví? Práce pro

někoho nebo pomoc druhým a potřeb-
ným lidem, to by vás mohlo naplňovat.

Štír 24/10–22/11

Obchodování se zahraniční-
mi partnery nebo pracovní

cesty za hranice naší krásné země by
vámměly přinést profesní úspěch.

Lev 23/7–22/8
Člověk, který se neusmívá,
si nesmí otevřít obchod, říká

přísloví. Práce vás teď moc nebaví, ale
nedávejte to tolik najevo.

Vodnář 21/1–20/2

Razí si k vám cestu informa-
ce, která je skutečně radost-

ná. A že přichází od nadřízených? To by
mohlo být třeba povýšení!

Blíženci 22/5–21/6
Vše vám jde hezky od ruky,
jste plni sluníčka, ale znáte

se – práce vás prostě musí bavit! Jinak
z vás žádný výkon nevypadne.

Střelec 23/11–21/12

Jste týmový hráč a užíváte
si spolupráci s kolegy. Sa-

mostatná práce pro vás v tyto dny moc
příjemná není, tak se jí vyhněte.

Panna 23/8–22/9
Na pracovišti se v posled-
ních dnech objevuje nervo-

zita amohou vznikat i konflikty. Držte se
na uzdě, i když je to nesnadné.

Ryby 21/2–20/3

ZJISTĚTE PRAVDU!
Dám vám okamžitou odpověď!

K výkladu používám cikánské, tarotové
a mariášové karty.

Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 59VML a svým dotazem!Kartářka Libuše

áska a magie!Láska a magie!gL g
Kdy budete mít vy šanci na lá

sku?

tejte se karet!Ptejte se karet!

u?

P
Pošlete SMS ve tvaru 48ASA
a svůj dotaz na číslo 904 30 46
Pošlete SMS ve tvaru 48ASA
a svůj dotaz na číslo 904 30 46

Horoskop na čtvrtek 30. 3.

Komiks

Řešení sudoku

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZU HUBNUTÍ STOB

ZEN
(Ze sloupku Ivy Málkové

na této stránce)

Soustředěné rozjímání,
meditace zaměřená
na všestrannou

disciplinovanost jedince

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Vojta Noky
Nezkusil

Já tomu rozumím.
Finančnictví je jeden
z mých koníčků.

Anketa Rozumíte radám a vyjádřením finančních poradců?

Dopisy a vzkazy

Angličtina.
Zlepšete si
své znalosti
Drahé Metro, chtěla bych
zareagovat na dopis čtená-
ře s názvem Angličtina od
pana Vladislava Oudy, kte-
rý vyšel ve středu. Pohor-
šuje se v něm, že v čes-
kém denním tisku vychá-
zí článek v angličtině.
Chtěla bych ho především
upozornit, že se dle mého
názoru nejedná o článek,
ale především interaktiv-
ní možnost pro čtenáře
Metra, jak si jednou týdně
příjemným a zábavným
způsobem ověřit a vylep-
šit své znalosti angličtiny.
V dnešní době se angličti-
na považuje de facto za sa-
mozřejmost. Těm, co ten-
to jazyk neovládají, snad
nemůže tak strašně vadit
ta jedna jediná strana týd-
ně. Naopak by to mohli vy-
užít jako cestu, jak se za-
čít učit nový cizí jazyk.
Myslím, že Palacký by byl
naopak nadšený, že český
národ chce být vzdělaněj-
ší. Chtěla bych tedy podě-
kovat Metru a British
Councilu, že tuto rubriku
se zajímavou tematikou
každý týden zařazují.

HANA STÝBLOVÁ, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Rád bych čas
stáhl někam
k hodině

a 35 minutám.“
ROMAN ŠEBRLE

MODERÁTOR TELEVIZNÍCH ZPRÁV
Mezi 11 a půl tisíci účastníky
pražského půlmaratonu bude
v sobotu například olympijský
vítěz v desetiboji z roku 2004.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 30. března 2017 1 1

Je to fešák. Kde-
kdo se do nového
kabria zamiluje.
Ale jak jezdí?

Mnozí to považovali za auto-
mobilový úlet roku. Nissan
před sedmi lety představil
model Murano bez střechy.
Kabrio a SUV? Velký hit to
zrovna nebyl.
Jenže myšlenky se automo-

bilky nevzdaly. Třeba Volks-
wagen stále uvažuje o tom,
že pustí na trhmalé SUV kab-
rio na bázi modelu Polo.
A loni představil svůj luxusní
teréňáček s plátěnou stře-
chou i Land Rover.
Čekali jsme, až vyleze slun-

ce a ten další úlet otestujeme.
Ale kdepak úlet! Range Rover

Evoque Convertible vypadá
krásně a k našemu překvape-
ní i krásně funguje. Nejenže
se ta plátěná střecha od firmy
Webasto schová za 18 vteřin
nad kufr, ale navíc kvůli ní
auto neztratilo nic ze svých
ostrých křivek, což bylo přá-
ním designérů. Je to nejdelší
a nejširší plátěná střecha,
jaká je v současnosti na autě
instalována. Díky pěti vrst-
vám tkaninymá skvělé izolač-
ní vlastnosti, udržuje v autě
teplo i ticho, což není u plátě-
ných kabrioletů zvykem.
Je jasné, že největší zájem

o kabrio bude v prosluně-
ných částech USA, kde chce
Land Rover přetáhnout zákaz-
níky od jiných značek. Konku-
renci v podstatě nemá, SUV
bez střechy je stále rarita. Ne
tak jako rozšířená kabria
BMW řady 4 nebo Audi A5.

A pokud se někdo bojí, že
absence střechy ohrozí život
při převrácení vozidla, může
ho trochu uklidnit mechanis-
mus Roll-Over Protection De-
vice. Ten v případě nebezpečí
vystřelí za 90 milisekund dva
ochranné oblouky umístěné
za opěrkami hlavy zadních se-
dadel.
Kufr o objemu 251 litrů je

tak akorát na bagáž pro dva,
maximálně tři lidi a je skvělé,
že mu složená střecha neubí-
rá prostoru. Ani místa v dru-
hé řadě sedadel nejsou jen
tak pro smích.
A schopnosti v terénu? Ote-

vřený Jeep Wrangler to zrov-
na není, ale znáte jiné SUV se
skládací střechou, které umí
brodit ve vodě hluboké půl
metru? V terénu jsme si ověři-
li, že i další parametry auta
s pohonem všech kol dělají

z evoque výjimečné kabrio:
nájezdové úhly jsou 19 stupňů
vpředu, 31 vzadu, přechodový
úhelmá 18,9, což jsou jen o tro-
chu horší hodnoty než u běžné-
ho evoque. Světlá výška klesla
na 208 mm, ale ani tak se ne-
musíte bát jet po lesní cestě v
kolejích od traktoru. Jenže to
auto na pole nepatří, parádu
bude dělat hlavně někde na
francouzské Riviéře.
Evoque je nabízen zejmé-

na s naftovýmimotory. Dvou-
litrový čtyřválec TD4 z rodiny
Ingenium má dvě výkonové
verze – 110 kW a 132 kW.
Z benzinových jednotek je
k dispozici jen dvoulitr Si4 se
177 kW. Ceny začínají na
1 416 000 korunách.

Je to fešák. Ostrý pohled modelu Evoque ihned zaujme.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Slunce konečně vylezlo.

Kabriolety

Historie kabrioletů je v pod-
statě historií samotných aut.
Nejranější auta byla všechna
otevřená.

● Do konce 19. století měla
auta skládací textilní nebo ko-
žené střechy. První automo-
bil s uzavřenou karoserií byl
Renault typ B z roku 1899.

● Tzv. convertibles, auta, kte-
rá mohla být otevřená nebo
kompletně zavřená, přišla
na trh v polovině roku 1920.

● V osmdesátých letech oživi-
ly opadající zájem o auta se
skládací střechou modely
Chrysler LeBaron či Saab
900. Mezi legendy patří
i kabria VW Brouk, Merce-
des SL, Mazda Miata, Por-
sche Boxster či Audi TT.

Skládací střecha je dole za osmnáct vteřin. 3x METRO

Udělejte
radost
originálním
dárkem

Ke každé kartě dárek pro vás.

Podmínky akce:
1. Zakupte dárkovou kartu
Dárkomat na vybraných
čerpacích stanicích Benzina
Plus do 31. března 2017.

2. Zaregistrujte se na
www.darkomat.cz.

3. Do 5 dní obdržíte do Vaší
emailové schránky přístupové
údaje k půlročnímu digitálnímu
předplatnému časopisu
TÉMA zdarma.

inzerce

Jaro je tady. Zahoďte střechu!



www.metro.cz SPORT čtvrtek 30. března 2017 12

Exhibiční závod na
lyžích si v Harracho-
vě zkusili sportovci
z různých odvětví.

Obří slalom, který se v přátel-
ském duchu jezdí každoroč-
ně, vyhrál včera někdejší ju-
niorský lyžařský mistr světa
ve slalomu Filip Trejbal, kte-
rý o sekundu porazil bývalé-
ho skikrosaře Tomáš Krause.
O výsledky ale tolik nešlo, spí-
še o to pobavit se.
Například olympijský vítěz

v judu Lukáš Krpálek byl po-
malejší než jeho trenér Petr
Lacina. „Pěkně mě to štve,“
řekl Krpálek, který přiznal,
že na sjezdových lyžích stál
naposledy před třemi lety.
Hned po závodech se začal

známý judista věnovat nabí-
rání hmotnosti. „Dal jsem si
dva talíře plné masa, kila
jdou nahoru, ale je to dlouho-

dobá práce,“ uvedl Krpálek,
když si pochutnával na grilo-
vaném býčkovi. „Teď jsem na
115 kilech, jde to pomalu,“
prohlásil. Přesto si musel už
několikrát pořídit nové věci.
„Jsem tak nějak větší, plno ob-
lečení mi už není, a bude
hůř,“ usoudil Krpálek, který
přestoupil do vyšší váhové ka-
tegorie.

Biatlonistka Veronika Vít-
ková si po závodě stěžovala
na pomalé lyže. „Nikdo se
jim několik let asi nevěnoval,
příště si beru svoje skialpinis-
tické lyže,“ komentovala to
s úsměvem. V Harrachově si
včera zalyžovali i bývalí fotba-
listé Petr Švancara a Luděk Ze-
lenka či snowboardcrossař
Michal Novotný. ČTK

Zprávy krátce

Dvě pražská derby už trenér
Petr Rada zažil ve Slavii, teď
se chystá na první na lavičce
Sparty. Před nedělním zápa-
sem (od 17.30) věří, že se le-
tenskému celku uzdraví útoč-
ník David Lafata. „Byl by pro
nás plus, protože je to gólový
hráč a měli bychom víc mož-
ností dopředu,“ řekl Rada.
Reprezentační přestávku

Sparta využila i k doléčení
zranění. „Do tréninku se za-
pojil Lafata s Marečkem,
zkoušel to i Costa, ale u něj

ještě čekáme na vyšetření. Za-
hustel už trénuje s míčem,
ale pravděpodobně ještě ne-
bude. Posunul se i Juliš, který
se měl připojit k tréninku,“
uvedl Rada. Mimo zůstávají
marodi Frýdek s Rosickým.
Podle záložníka letenské-

ho týmu Aleše Čermáka je
derby poslední šance, kdy se
může Sparta dotáhnout na
čelo tabulky. „Uvědomujeme
si to a chceme vyhrát. Je to
derby, které má speciální ná-
boj,“ uvedl Čermák. ČTK

Zažijte to s námi!
Nová outdoorová kolekce Alpine Pro

Fotbalista Petr Švancara si nenechal zábavný závod ujít. ČTK

Brazílie se raduje jako první
Fotbalisté Brazílie jako první tým postoupili na mistrovství světa 2018
a připojili se tak k pořádajícímu Rusku. „Kanárci“ si čtyři kola před kon-
cem jihoamerické kvalifikace zajistili účast na MS díky domácí výhře 3:0
nad Paraguayí. Brazilci vyhráli poosmé za sebou a po 14 zápasech ve-
dou tabulku s 33 body. Neymar (na snímku) sice neproměnil penaltu,
krátce nato ale zvýšil na 2:0. Další góly vstřelili Coutinho a Marcelo. AP

inzerce

Krpálek na svahu
prohrál s koučem

Dospěli k dohodě
Americké hokejistky se
tři dny před začátkem
mistrovství světa dohodly
s národním svazem na fi-
nančních podmínkách pů-
sobení v reprezentaci. Fe-
derace tak odvrátila hrozí-
cí bojkot šampionátu, do
něhož USA vstoupí páteč-
ním duelem s Kanadou.

Čechy povede Fin
Fin Petri Kettunen se stal
novým trenérem českých
florbalistů. Dosavadní
kouč Finů nahradil Radi-
ma Cepka, který skončil
v lednu. Reprezentaci tak
poprvé v historii povede
zahraniční trenér, na la-
vičce českého týmu bude
i na MS 2018 v Praze. ČTK

Sparta. Derby je
poslední šance


